2009浙江省公安机关录用人民警察考察和政审工作实施细则

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/518/2021_2022_2009_E6_B5_

99_E6_B1_9F_c26_518548.htm 浙公通字〔2008〕60号浙江省公

安厅 浙江省人事厅关于印发《浙江省公安机关录用人民警察

考察和政审工作实施细则》的通知 各市、县（市、区）公安

局、人事局（人事劳动社会保障局）： 现将《浙江省公安机

关录用人民警察考察和政审工作实施细则》印 发给你们，请

认真遵照执行。浙江省公安机关录用人民警察考察和政审工

作实施细则 第一条 为规范我省公安机关录用人民警察考察和

政审工作，根据人民警察法、公务员法、《公务员录用规定

（试行）》和《浙江省公务员录用考察工作细则（试行）》

等有关规定，制定本实施细则。 第二条 本实施细则适用于我

省各级公安机关录用人民警察的考察和政审工作。 第三条 考

察和政审对象是指按公务员（人民警察）招考公告规定比例

确定的考试入围、体检合格人员。 第四条 县级以上公务员主

管部门和上级公安机关指导、监督、协调录用人民警察的考

察和政审工作，招录的公安机关具体组织实施。 第五条 在实

施考察和政审工作时，公安机关应当成立考察和政审组，每

个组由2名以上责任心强、作风正派、办事公道的党员民警组

成。 第六条 考察和政审组成员与考察和政审对象之间有夫妻

关系、直系血亲关系、三代以内旁系血亲关系以及近姻亲关

系或其他执行公务需要回避情形的，应当回避。 第七条 对于

确需到国（境）外进行考察和政审的，可以委托我国驻外使

、领馆和外交部驻港、澳特派员公署实施。 第八条 考察和政

审的内容主要包括考察和政审对象的政治思想、道德品质、

遵纪守法、能力素质、工作（学习）表现和录用资格条件、

应回避的情形以及配偶、直系亲属、近亲属的情况等。 第九

条 考察和政审期一般为60天，自公布考察和政审对象名单之

日起计算。考察和政审结论为合格或不宜录用为人民警察，

应在考察和政审期内作出。 第十条 考察和政审中查实有下列

情形之一者，不宜录用为人民警察： （一）曾有严重违反党

的路线、方针、政策和国家法律的行为，并经有关部门认定

的； （二）曾受到开除中国共产党党籍处分、开除中国共产

主义青年团团籍处分的； （三）曾受过刑事处罚、治安处罚

、少年管教、劳动教养或近两年内受到司法拘留的； （四）

曾组织、利用迷信活动，扰乱社会秩序、损害他人身体健康

，被有关部门处罚的； （五）受党、团内警告未满一年或受

严重警告及以上处分未满两年的； （六）因严重违反纪律、

规章制度被单位开除、辞退或依法解除劳动（聘用）合同的

，或因主观原因违反规章制度在高校、工作单位受过警告以

上处分的，或近两年内在事业单位工作年度考核中有一次及

以上被确定为不合格的； （七）曾参与赌博、邪教、色情、

吸毒、盗窃、贪污、贿赂、诈骗等违法违纪活动，被有关部

门认定的； （八）曾参加过带有黑社会性质组织或其他非法

组织，被有关部门认定的； （九）配偶、直系亲属和近亲属

中有曾被判处死刑或因危害国家安全罪被判刑的，或因其他

犯罪正在服刑的； （十）配偶、直系亲属和近亲属中有因严

重政治错误或犯罪嫌疑正被政法机关侦查、控制的，或有邪

教组织的骨干分子且顽固不化、继续坚持错误立场的； （十

一）配偶、直系亲属和近亲属中有在国（境）外从事颠覆我

国政权活动的，或为国（境）外人员在考察期满后30天内政

治背景仍无法查清的； （十二）不符合报考资格条件，或在

招录过程中有违纪舞弊、弄虚作假行为的； （十三）有其他

不宜录用为人民警察情形的。 因涉嫌违法违纪正在接受审计

、纪律审查，或者涉嫌犯罪，司法程序尚未终结的，可暂缓

作出考察和政审结论。自考察和政审期结束后30天内，上述

审计、审查或司法程序仍未终结的，考察和政审结论为不宜

录用为人民警察。 第十一条 考察和政审的主要方法： （一）

向考察和政审对象所在党组织、工作单位（学校）人事保卫

等部门以及户籍所在地和居住地的公安派出所、社区（村）

了解情况； （二）向考察和政审对象的配偶、直系亲属和近

亲属所在党组织、工作单位（学校）人事保卫部门以及户籍

所在地和居住地的公安派出所、社区（村）了解情况； （三

）同考察和政审对象本人及其他有关人员个别面谈； （四）

查阅考察和政审对象档案及有关资料。 第十二条 考察和政审

工作结束后，考察和政审组应当提出考察和政审结论建议，

填写《录用人民警察考察和政审表》，招录的公安机关对考

察和政审情况进行研究并作出考察和政审结论。《录用人民

警察考察和政审表》必须由考察和政审组全体成员签名，所

附的证明材料应当注明出处，并要求调查人、相关证明人签

名或加盖公章。 第十三条 考察和政审结束后，对考察和政审

对象有反映或举报的，招录的公??或上级公安机关可会同招

录的公安机关调查核实，由招录的公安机关重新作出考察和

政审结论。 第十四条 对考察和政审结论为不宜录用为人民警

察的，招录的公安机关应书面通知本人，并应告知其对考察

和政审结论如有异议的，可依法申请行政复议或提起行政诉

讼。 第十五条 本实施细则所指的直系亲属特指父母（含继父

母和养父母）、祖父母、外祖父母、子女；近亲属特指同源

于父母（含同父异母和同母异父）的兄弟姐妹，同源于祖父

母的伯叔、姑母，同源于外祖父母的舅父、姨母。 第十六条

对违反本实施细则的工作人员，按照有关规定给予批评教育

、调离工作岗位或给予纪律处分。 第十七条 转任、调任到公

安机关担任人民警察职务的人员，其考察和政审工作按照本

实施细则执行。 第十八条 国家对公安机关人民警察考察和政

审另有规定的，从其规定。 第十九条 本实施细则自下发之日

起施行。浙江省人事厅、浙江省公安厅1995年5月17日发布的

《招收人民警察考核实施办法》同时废止 更多信息请访问：

考试大公务员网校 公务员论坛 公务员在线题库